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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND Bình Định, ngày        tháng  6  năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục  

pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” 

 trên địa bàn tỉnh năm 2021  

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3969/QĐ-UBND 

ngày 26/10/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng 

cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại một số địa bàn trọng 

điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; 

- Tăng cường thực hiện và hỗ trợ thực hiện công tác PBGDPL tại địa bàn 

trọng điểm về vi phạm pháp luật; đa dạng hình thức PBGDPL phù hợp với đối 

tượng, địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai các hoạt động của Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, kịp 

thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lắp và có thể thực hiện kết hợp với việc 

triển khai các chương trình, đề án khác; 

- Lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù hợp với đối tượng, 

địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và đảm bảo 

công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, 

triển khai thực hiện năm 2021 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

2. Lựa chọn địa bàn trọng điểm thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Địa phương được chọn làm điểm, cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2021. 



   

3. Vận động, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” do Bộ Tư pháp phối hợp 

với các cơ quan tổ chức 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 - 5/2021. 

4. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên Trang Thông tin 

điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh, trong đó nội dung tập trung phổ 

biến các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021. 

5. Xây dựng tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật  

- Phát hành tài liệu PBGDPL như: Tờ gấp pháp luật, Tập Hỏi - đáp pháp luật 

về các lĩnh vực: Ma túy, HIV/AIDS, hôn nhân và gia đình, an toàn giao thông, biển 

đảo, đất đai, bảo vệ môi trường, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực 

gia đình, chính sách phát triển kinh tế - xã hội... phục vụ công tác PBGDPL cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân tại địa phương được chọn làm điểm. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

6. Chỉ đạo tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương, loa 

truyền thanh cơ sở 

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, 

Báo Bình Định, cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

7. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, báo cáo viên, người 

làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở tại địa bàn 

trọng điểm 

- Tổ chức hoặc kết hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức pháp 

luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

người làm công tác PBGDPL, hòa giải viên ở cơ sở; cung cấp các tài liệu pháp 

luật, tài liệu nghiệp vụ PBGDPL tại địa bàn trọng điểm. 



   

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

6. Tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án gắn với 

tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai 

đoạn 2017 - 2021 (theo Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của 

UBND tỉnh). 

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch được lồng ghép trong kiểm tra 

công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021 nhằm đánh giá kịp thời việc tổ chức triển khai, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Tổng kết, báo cáo đánh giá kết quả 05 năm triển khai thực hiện Đề án được 

tổng hợp chung trong báo cáo kết quả tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 3569/QĐ-

UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh (có hướng dẫn tổng kết riêng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan xác định một số địa bàn cấp xã để thực hiện điểm hoạt động 

PBGDPL; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND tỉnh và 

Bộ Tư pháp. 

2. Các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh, 

UBMTTQVN và các hội, đoàn thể tỉnh: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh 

vực phụ trách xây dựng kế hoạch, phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn và tạo điều kiện về 

nhân lực, tham gia vận động, thực hiện công tác PBGDPL cho cán bộ, công chức, 

hội viên, Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm.  

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch, 

tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai thực 

hiện tại địa phương; lựa chọn địa bàn thực hiện chỉ đạo điểm; báo cáo kết quả 

về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai các hoạt động của Kế hoạch này thực hiện theo Luật Ngân 

sách nhà nước; Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 

của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn 

tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên 

quan. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=14/2014/TTLT-BTC-BTP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


   

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

các sở, ngành, địa phương phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP UBND tỉnh;          

- Lưu VT, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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